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Križni put 
Pobožnost Križnoga puta može se uvijek moliti, no najčešće se 
moli u korizmi, a posebno utorkom i petkom. 

P. U ime Oca i Sina i Duha Svetoga. 
O. Amen. 

 

PRISTUPNA MOLITVA 

 
Gospodine Isuse, tvoja muka povijest je čitava čovječanstva: 

ona povijest u kojoj su dobri poniženi, blagi - napadnuti, 
pošteni - pogaženi, a oni koji su čista srca bivaju ismijani i 

izrugani. 
Tko će pobijediti? Čija je posljednja riječ? 

Gospodine Isuse, mi vjerujemo da si ti posljednja riječ; 
u tebi su dobri već pobijedili, 

u tebi su pošteni već okrunjeni, 
a oni koji su čista srca sjaje kao zvijezde u noći. 
Gospodine Isuse, prolazimo putom tvojega križa 

znajući da je to i naš put. 
Ali jedna sigurnost nas prosvjetljuje: put ne završava na križu, 
nego ide dalje, ide u Kraljevstvo Života, i u eksploziju Radosti 

koju nam nitko više ne će moći oteti! 
Isuse, zaustavljam se zamišljen u podnožju tvojega križa: 

i ja sam ga podigao svojim grijesima! Tvoja dobrota, koja se 
ne brani 

i dopušta da bude razapeta, otajstvo je koje me nadilazi i dira 
me u dubini srca. 

Gospodine, za me si došao na svijet da me potražiš, da me 
povedeš u Očev zagrljaj, zagrljaj koji mi je potreban! 
Ti si Lice dobrote i smilovanja: zato me hoćeš spasiti! 
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U meni je toliko samoživosti: 
dođi sa svojom bezgraničnom dobrotom! 

U meni je toliko ponosa i zloće: 
dođi sa svojom blagošću i poniznošću! 

Gospodine, grješnik sam, potreban spasenja: ja sam izgubljeni 
sin koji se treba vratiti! Gospodine, udijeli mi dar suza da 

pronađem slobodu i život, mir s tobom i radost u tebi! 

Stala plačuć tužna Mati, 
Gledala je kako pati 

Sin joj na križ uzdignut.  
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PRVA POSTAJA 
Isusa osuđuju na smrt 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju 
Kaže im Pilat:"Što dakle da učinim s Isusom koji se zove 

Krist?" 
Oni će:"Neka se razapne." A on upita: "A što je zla učinio?" 
Vikahu još jače: "Neka se razapne!" Tada im pusti Barabu, a 

Isusa, izbičevana, preda da se razapne. 

 
Meditacija 

Ovaj prizor osude dobro poznajemo: to je svakodnevna 
kronika! 

Ipak, jedno nas pitanje boli u duši: Zar je moguće osuditi 
Boga? 

Zašto se Bog, Svemogući, predstavlja u ruhu slabosti? 
Zašto Bog dopušta da ga napadnu oholost i drskost ljudske 

bahatosti? Zašto Bog šuti? 
Božja šutnja je naša muka, naše iskušenje! 

Ali to je i čišćenje u našoj žurbi, liječenje naše žudnje za 
osvetom. 

Božja šutnja je zemlja u kojoj umire naša oholost i niče prava 
vjera, ponizna vjera, vjera koja Bogu ne postavlja pitanja, 

nego mu se povjerava s djetinjim pouzdanjem. 

 

 

 



4 
 

 
Molitva 

Gospodine, kako je lako osuditi! 
Kako se lako nabacivati kamenjem: kamenjem osude i klevete, 

kamenjem ravnodušnosti i napuštanja. 
Gospodine, izabrao si biti na strani pobijeđenih, na strani 

poniženih i osuđenih. 
Pomozi nam da nikada ne postanemo krvnici nedužne braće, 

pomozi nam da se hrabro zauzmemo za obranu slabih, 
pomozi nam da odbacimo Pilatovu vodu 

koja ne pere ruke, nego ih kalja krvlju nedužnih! 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Dušom njenom razboljenom, 
Rastuženom, ražaljenom, 
prolazio mač je ljut. 

 

DRUGA POSTAJA 
Isus prima na se križ 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju (Mt 27,27-31) 
Onda vojnici upraviteljevi uvedoše Isusa u dvor upraviteljev i 

skupiše oko njega cijelu četu. Svukoše ga pa zaogrnuše 
skrletnim plaštem. Spletoše zatim vijenac od trnja i staviše mu 

na glavu, a tako i trsku u desnicu. Prigibajući pred njim 
koljena izrugivahu ga: 
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"Zdravo, kralju židovski!" Onda pljujući po njemu, uzimahu 
trsku i uda¬rahu ga njome po glavi. Pošto ga izrugaše, 
svu¬koše mu plašt, obukoše mu njegove haljine pa ga 

odvedoše da ga razapnu. 

 
Meditacija 

U Kristovoj muci odriješila se mržnja, naša mržnja, mržnja 
svega čovječanstva. U Kristovoj muci naša se je zloća 

usprotivila dobroti, 
naša je oholost razdraženo eksplodirala pred poniznošću, 
naša izopačenost se rasrdila pred sjajnošću Božje bistrine! 

I tako smo... postali križ Božji! 
Mi, buntovnici, mi, s našim apsurdnim grijesima, 

stvorili smo križ našega nemira i naše nesreće: stvorili smo 
svoju kaznu! Ali Bog uzima križ na svoja ramena, naš križ, i 

izaziva nas snagom svoje ljubavi. 
Bog uzima križ! Nedokučivo otajstvo dobrote! Otajstvo 

poniznosti koje nas postiđuje što smo još oholi! 

Molitva 
Gospodine Isuse, ušao si u našu ljudsku povijest, i našao si je 
sebi protivnu, pobunjenu na Boga, poludjelu u svojoj oholosti, 

što kuša čovjeku dokazati da je viši ...od svoje sjene! 
Gospodine Isuse, nisi nas napao, nego si dopustio da te 

napadnemo mi, |ja, svatko! 
Ozdravi me, Isuse, svojom strpljivošću, izliječi me svojom 

poniznošću, vrati mi veličinu stvorenja: moju visinu 
malenoga, kojega neizmjerno ljubiš! 

Oče naš 
 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 
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O koliko ucviljena 
Bješe ona uzvišena 
Majka Sina jedinog! 

TREĆA POSTAJA 
Isus pada prvi put pod križem 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Knjige proroka Izaije (Iz 53,4-6) 
A on je naše bolesti ponio, naše je boli na se uzeo, dok smo mi 

držali da ga Bog bije i poniža-va. Za naše grijehe probodoše 
njega, za opačine naše njega satriješe. Na njega pade kazna - 

radi našeg mira, njegove nas rane iscijeliše. 
Poput ovaca mi smo lutali i svaki svojim putom je hodio. A 

Gospodin je svalio na nj bezakonje sviju nas. 
 

Meditacija 
Po ljudskome mišljenju, Bog ne može pasti … pa ipak pada. 

Zašto? 
Ne može to biti znak slabosti, nego samo znak ljubavi: poruka 

ljubavi prema nama. 
Padajući pod teretom križa Isus nas podsjeća da grijeh 

opterećuje, 
da grijeh ponižava i razara, da grijeh kažnjava i boli: 

zato jer je grijeh zlo! 
Ali Bog nas ljubi i želi nam dobro; ljubav ga nagoni da viče 
gluhima, nama koji ne želimo čuti: "Izađite iz grijeha jer vas 
uništava. Odnosi vam mir i radost; odvaja vas od života i u 

vama suši izvore slobode i dostojanstva." 
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Molitva 
Gospodine, izgubili smo osjećaj grijeha! Danas se širi, 

podmuklom promidžbom, glupa obrana zla, apsurdno štovanje 
sotone, luda želja za prijestupima, lažljiva i neutemeljena 

sloboda što uzdiže obijest, porok i egoizam, predočujući ih 
kao civilizacijski doseg. Gospodine Isuse, otvori nam oči: daj 

da vidimo blato 
i da ga kao takva prepoznamo kako bi suza pokajanja obnovila 

u nama čistoću 
i prostor prave slobode. Otvori nam oči, Gospodine Isuse! 

Oče naš 
 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Bol bolova sve to ljući 
Blaga Mati gledajući 
Muke slavnog Čeda svog 

ČETVRTA POSTAJA 
Isus susreće svoju svetu Majku 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Luki (Lk 2,34-35.51) 
Šimun reče Mariji, majci njegovoj: "Ovaj je evo postavljen na 
propast i uzdignuće mnogima u Izraelu i za znak osporavan - a 
i tebi će samoj mač probosti dušu - da se razot¬kriju namisli 
mnogih srdaca!" A majka je njegova brižno čuvala sve ove 

uspomene u svom srcu. 
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Meditacija 
Svaka je majka vidljivost ljubavi, prebivalište nježnosti, 
vjernost koja ne napušta jer prava majka ljubi i kada nije 

ljubljena. 
Marija je Majka! U njoj je ženstvenost bez sjene, ljubav nije 
zagađena bujicom egoizma što zarobljava i zaustavlja srce. 
Marija je Majka! Njezino je srce vjerno uz srce Sina i trpi i 

nosi križ 
i osjeća na vlastitome tijelu sve rane tijela Sinovljeva. 

Marija je Majka! I nastavlja biti Majka: za nas, zauvijek! 
 

Molitva 
Gospodine Isuse, svima nam je potrebna Majka! Treba nam 
ljubavi, koja je prava i vjerna! Treba nam ljubavi, koja se 

nikada ne koleba, 
ljubavi koja je sigurno utočište u vremenu straha, patnje i 

iskušenja! 
Gospodine Isuse, trebaju nam žene, supruge, majke koje će 

ljudima vratiti lijepo lice čovještva! 
Gospodine Isuse, treba nam Marija: žena, supruga, majka koja 

ne iskrivljuje i nikada se ne odriče ljubavi! 
Gospodine Isuse, molimo te za sve žene svijeta! 

Zdravo Marijo 
 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Koji čovjek ne bi plako 
Majku Božju videć tako 
U tjeskobi tolikoj! 
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PETA POSTAJA 
Šimun Cirenac pomaže Isusu nositi križ 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju 
Izlazeći nađu nekoga čovjeka Cirenca, imenom Šimuna, i 

prisile ga da mu ponese križ. 
Isus reče svojim učenicima: "Hoće li tko za mnom, neka se 

odrekne samoga sebe, neka uzme svoj križ i neka ide za 
mnom." 

 
Meditacija 

Šimune iz Cirene, ti si mali, siromašni, nepoznati seljak, o 
kojemu ne govore knjige povijesti. Pa ipak, ti tvoriš povijest! 

Napisao si jedno od najljepših poglavlja povijesti 
čovječanstva: nosiš križ Drugoga, podižeš gredu i ne dopuštaš 

da satre žrtvu. 
Ti vraćaš dostojanstvo svakome od nas podsjećajući nas da 

doista jesmo samo ako ne mislimo na sebe. 
Ti nas podsjećaš da nas Krist čeka na ulici, na odmorištu 

stubišta, u bolnici, u zatvoru... na periferijama naših gradova. 
Krist nas čeka...! 

Hoćemo li ga prepoznati? Hoćemo li mu pomoći? Ili ćemo 
umrijeti u svome egoizmu? 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, gasi se ljubav 
i svijet postaje hladan, negostoljubiv, neprikladan za život. 

Raskini lance što nas priječe da potrčimo k drugima. 
Pomozi nam da se pronađemo u ljubavi! 

Gospodine Isuse, blagostanje nas raščovječuje, zabava je 
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postala otuđenje, droga: i jednolični zov ovoga društva je 
poziv na umiranje u egoizmu. 

Gospodine Isuse, upali u nama iskru čovještva što nam ga je 
Bog posijao u srce u početku stvaranja. 

Oslobodi nas od pada u egoizam pa ćemo odmah otkriti radost 
života i volju za pjesmom. 

Oče naš 
 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Tko protužit neće s Čistom, 
Kada vidi gdje za Kristom 
Razdire se srce njoj? 

ŠESTA POSTAJA 
Veronika pruža Isusu rubac 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Knjige proroka Izaije 
Ne bijaše na njem ljepote ni sjaja da bismo se u nj zagledali, ni 
ljupkosti da bi nam se svidio. Prezren bješe, odbačen od ljudi, 

čovjek boli, vičan patnjama, od kog svatko lice otklanja. 
Iz Knjige psalama 

Kao što košuta žudi za izvor-vodom, tako duša moja čezne, 
Bože, za tobom. Žedna mi je duša Boga, Boga živoga: o, kada 

ću doći i lice Božje gledati? 

 
Meditacija 

Lice Isusovo je natopljeno znojem, izbrazdano krvlju, 
pokriveno bezočnim ispljuvcima. Tko ima hrabrosti da mu se 
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približi? 
Jedna žena izlazi na otvoreno držeći u ruci svjetiljku 

čovječnosti ...i otire Lice: i nalazi Lice! 
Koliko je danas osoba bez lica! Koliki su odgurnuti na rub 
života, u progonstvo napuštenosti, u ravnodušnost što ubija 

ravnodušne! 
Naprotiv, živ je samo onaj tko gori ljubavlju i prigiba se 

Kristu koji trpi i čeka u onome koji trpi - danas! Da, danas! Jer 
sutra će biti prekasno! 

 
Molitva 

Gospodine" Isuse, dosta je jedan korak da bi se svijet 
promijenio! 

Dosta je jedan korak da obitelj pronađe mir; dosta je jedan 
korak da prosjak ne bude više sam; dosta je jedan korak da 

bolesnik osjeti ruku 
koja ga drži za ruku ... da obje ozdrave. 

Dosta je jedan korak da siromasi sjednu za stol uklanjajući 
žalost sa stola samoživih jer se ne mogu radovati sami. 

Gospodine Isuse, dosta je jedan korak! 
Pomozi nam da ga učinimo jer se na svijetu iscrpljuju zalihe 

radosti! Pomozi nam, Gospodine! 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Zarad grijeha svoga puka 
Gleda njega usred muka, 
I gdje bičem bijen bi. 
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SEDMA POSTAJA 
Isus pada drugi put pod križem 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Knjige psalama 
Nemoj se žestiti na opake, zavidjet nemoj pakosnicima: kao 

trava brzo se osuše, k'o mlada zelen brzo uvenu. 

 
Meditacija 

Naša obijest, naše nasilje, naše nepravde pritišću Kristovo 
tijelo. 

A što to danas, na osobit način, ranjava sveto tijelo Kristovo? 
Sigurno je bolno Božje trpljenje napad na obitelj. 

Izgleda da je danas na djelu neka vrsta protu-Stvaranja, protu-
nacrt, sotonska oholost koja je naumila uništiti obitelj. 

Čovjek hoće ponovno izmisliti čovještvo mijenjajući onu 
gramatiku samoga života koju je Bog zamislio i htio. 

Međutim, staviti sebe na Božje mjesto, a ne biti Bog, najluđa 
je obijest, najopasnija pustolovina. O da nam Kristov pad 

otvori oči 
i dadne vidjeti lijepo lice, pravo lice, sveto lice obitelji. Lice 

obitelji koje svi trebamo! 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, obitelj je san što ga je Bog podario 
čovječanstvu; obitelj je iskra neba udijeljena čovječanstvu; 
obitelj je kolijevka u kojoj smo rođeni i gdje se nastavljamo 

rađati u ljubavi. 
Gospodine Isuse, uđi u naše domove i započni pjesmu života. 

Opet upali svjetiljku ljubavi i daj da osjetimo ljepotu 
međusobne povezanosti u zagrljaju života: života hranjena 
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dahom istoga Boga, dahom Boga-Ljubavi. Gospodine Isuse, 
spasi obitelj da bi se sačuvao život! Gospodine Isuse, spasi 

moju, našu obitelj! 
Oče naš... 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Gleda svoga milog Sina, 
Ostavljenog sred gorčina, 
Gdje se s dušom odijeli. 

 

OSMA POSTAJA 
Isus tješi jeruzalemske žene 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Luki 
Za njim je išlo silno mnoštvo svijeta, napose žena, koje su 

plakale i naricale za njim. Isus se okrenu prema njima pa im 
reče: 

"Kćeri jeruzalemske, ne plačite nada mnom, nego plačite nad 
sobom i nad djecom svojom. 

 
Meditacija 

Plač jeruzalemskih majki oplakuje milosrđem put Osuđenika, 
blaži strahotu smaknuća 

i podsjeća nas da smo svi djeca:djeca izašla iz majčina 
zagrljaja. 

Ali, plač jeruzalemskih majki samo je kapljica u rijeci 
majčinskih suza: majki raspetih, majki ubojica, majki 
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drogiranih, majki terorista, majki poludjelih: .. .ali uvijek 
majki! 

Plač nije dostatan! 
Plač treba dovesti do ljubavi što odgaja, do snage što vodi, 
do ozbiljnosti što ispravlja, do razgovora što izgrađuje, do 

prisutnosti koja govori! Plač treba spriječiti drugi plač! 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, poznaješ plač majki, u svakomu domu vidiš 
kutak boli, osjećaš tihi uzdah tolikih majki koje su djeca 

ranila: ranila na smrt... iako su žive! 
Gospodine Isuse, rastopi tvrdoću što priječi ljubav u našim 

obiteljima. 
Daj da se, još jednom, osjetimo djecom da bi nam majke - na 
zemlji ili na nebu - bile ponosne što su nas donijele na svijet i 

da u radosti mogu blagoslivljati dan našega rođenja. 
Gospodine Isuse, osuši suze majki kako bi se osmijeh vratio 

na lica djece, na lica svih! 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Vrelo milja, slatka Mati, 
Bol mi gorku osjećati 
Daj, da s tobom procvilim! 

 

 

 



15 
 

DEVETA POSTAJA 
Isus pada treći put pod križem 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Knjige proroka Habakuka 
Nisi li od davnih vremena, Gospodine, Bože moj, Sveče moj? 
Prečiste su tvoje oči da bi zloću gledale. Ti ne možeš motriti 

tlačenja. Zašto gledaš vjerolomce, šutiš kad zlikovac ništi 
pravednijeg od sebe? 

 
Meditacija 

Pascal je oštroumno primijetio: "Isus će biti u agoniji sve do 
svršetka svijeta; ne valja spavati za to vrijeme." 

Ali gdje je danas Isus u agoniji? Podjela svijeta na područja 
blagostanja i područja bijede... današnja je Kristova agonija. 

Svijet je zapravo sastavljen od dvije prostorije: 
u jednoj se razbacuje, a u drugoj se skapava, 

u jednoj se umire od obilja, a u drugoj se umire od oskudice, 
u jednoj se boji gojaznosti, a u drugoj zaziva milosrđe. 

Zašto ne otvorimo vrata? 
Zašto ne postavimo samo jedan stol? 

Zašto ne shvaćamo da su siromasi terapija za bogate? 
Zašto? Zašto? Zašto smo tako slijepi? 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, čovjeka koji živi da bi namakao, ti si nazvao 
ludim! 

Da, lud je koji misli da nešto posjeduje, jer je samo jedan 
Gospodar svijeta. Gospodine Isuse, svijet je tvoj, samo tvoj. 
A ti si ga darovao svima da bi zemlja bila dom što sve hrani i 

štiti. 
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Zgrtati, zato, znači krasti ako beskorisno skupljanje drugima 
priječi živjeti. Gospodine Isuse, neka se dokrajči sablazan što 
svijet dijeli na vile i barake. Gospodine, ponovno nas pouči u 

bratstvu! 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Neka ljubav srca moga 
Gori sveđ za Krista Boga, 
Da mu u svem omilim. 

 

DESETA POSTAJA 
Isusa svlače 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Ivanu 
Vojnici pak, pošto razapeše Isusa, uzeše njegove haljine i 

razdijeliše ih na četiri dijela - svakom vojniku po dio. A uzeše 
i donju haljinu, koja bijaše nešivena, otkana u komadu odozgo 

do dolje. Rekoše zato među sobom:"Ne derimo je, nego 
bacimo za nju kocku pa komu dopane." 

 
Meditacija 

Vojnici skidaju s Isusa haljinu nasiljem lopova koji 
pokušavaju ukrasti čak i stid i dostojanstvo. 

Ali Isus je stidljivost, Isus je dostojanstvo čovjeka i njegova 
tijela. 

Poniženo Kristovo tijelo postaje optužba za sva poniženja 
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ljudskoga tijela što ga je Bog stvorio kao lice duše i govor 
kojim se izriče ljubav. 

Ali danas se tijelo često prodaje i kupuje na pločnicima 
gradova, 

na pločnicima televizije, u kućama koje su postale pločnici! 
Kada ćemo shvatiti da ubijamo ljubav? Kada ćemo shvatiti da, 

bez čistoće, tijelo niti živi niti može rađati život? 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, oko čistoće je podmuklo nametnuta opća 
šutnja: nečista šutnja! Čak se širi i uvjerenje - potpuna laž! - 

da je čistoća neprijateljica ljubavi. A istina je upravo suprotna, 
Gospodine! 

Čistoća je nenadomjestiv uvjet da bismo mogli ljubiti: 
da bismo mogli istinski ljubiti, vjerno ljubiti! 

Uostalom, Gospodine, ako tko nije gospodar sama sebe, kako 
se može darovati? Samo onaj tko je čist, može ljubiti; samo 

onaj tko je čist, može ljubiti, a da ne zaprlja. Gospodine Isuse, 
snagom svoje krvi prolivene iz ljubavi, daruj nam čisto srce da 

se u svijetu obnovi ljubav, ljubav za kojom svi toliko 
čeznemo. 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Rane drage, Majko sveta, 
Spasa za me razapeta 
Tisni usred srca mog! 
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JEDANAESTA POSTAJA 
Isusa pribijaju na križ 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju 
A pošto ga razapeše, razdijeliše medu se haljine njegove 

bacivši kocku. I sjedeći ondje čuvahu ga. Istaviše mu ponad 
glave krivicu napisanu: "Ovo je Isus, Kralj židovski." A 

prolaznici su ga pogrđivali mašući glavama: "Ti koji 
razvaljuješ Hram i za tri ga dana sagradiš, spasi sam sebe! 

Ako si Sin Božji, sidi s križa!" 

 
Meditacija 

One ruke, što su sve blagoslivljale, sada su prikovane na križ; 
one noge, što su toliko proputovale sijući nadu i ljubav, sada 

su pribijene na gredu. 
Zašto, Gospodine? Iz ljubavi! Zašto muka? Iz ljubavi! 

Zašto križ? Iz ljubavi! 
Zašto, Gospodine, nisi sišao s križa i odgovorio na naša 

izazivanja? 
Nisam sišao s križa jer bih tako potvrdio da moć gospodari 
svijetom, dok je ljubav jedina snaga koja može promijeniti 

svijet. 
Zašto, Gospodine, ova preteška cijena? Da bih vam rekao da 

je Bog Ljubav, beskrajna Ljubav, svemoguća Ljubav. 
Vjerujete li mi? 

 
Molitva 

Raspeti Isuse, svi nas mogu izvarati, napustiti, razočarati, 
samo nas ti ne ćeš nikada iznevjeriti! 

Dopustio si da te naše ruke okrutno prikuju na križ kako bi 
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nam rekao da je tvoja ljubav prava, istinska, iskrena, vjerna, 
neopoziva. 

Raspeti Isuse, oči nam vide da su ti ruke prikovane, 
a ipak su sposobne dati pravu slobodu; vide da su ti noge 

zaustavljene čavlima, a ipak su sposobne hoditi i učiniti da se 
prohoda. 

Raspeti Isuse, završila je varka sreće bez Boga. 
Vraćamo se k tebi, jedinoj nadi i jedinoj slobodi, jedinoj 

radosti i jedinoj istini. Raspeti Isuse, smiluj se nama 
grješnicima! 

Oče naš 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Neka dođu i na mene 
Patnje za me podnesene 
Sina tvojeg ranjenog. 

 

DVANAESTA POSTAJA 
Isus umire na križu 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Ivanu 
Uz križ su Isusov stajale majka njegova, zatim sestra njegove 
majke, Marija Kleofina, i Marija Magdalena. Kad Isus vidje 

majku i kraj nje uče¬nika kojega je ljubio, reče majci: "Ženo! 
Evo ti sina!" Zatim reče učeniku: "Evo ti majke!"I od toga 

časa uze je učenik k sebi. 
Od šeste ure nasta tama po svoj zemlji - do ure devete. O 
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devetoj uri povika Isus iza glasa: "Bože moj, Bože moj, zašto 
si me ostavio?" A Isus opet povika iza glasa i ispusti duh. 

 
Meditacija 

Čovjek je ludo pomislio: Bog je mrtav! Ali ako umre Bog, tko 
će nam još dati život? 

Ako umre Bog, što je život? Život je Ljubav! Dakle, križ nije 
smrt Boga nego trenutak u kojemu se lomi krhka ljuska 

čovještva koje je Bog uzeo i započinje izljev ljubavi koja 
obnavlja čovještvo! 

Iz križa se rađa Pavlov novi život, 
iz križa se rađa Augustinovo obraćenje, 

iz križa se rađa sretno siromaštvo Franje Asiškog 
iz križa se rađa čudesna ljubav Majke Terezije 

iz križa se rađa revolucija ljubavi; zato križ nije smrt Boga, 
nego rađanje njegove Ljubavi u svijetu. 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, u tišini ove večeri čuje se tvoj glas: 
"Žedan sam! Žedan sam tvoje ljubavi!" U tišini ove noći čuje 
se tvoja molitva: "Oče, oprosti im! Oče, oprosti im!" U tišini 
povijesti čuje se tvoj krik: "Dovršeno je!" Što je dovršeno? 

"Sve sam vam dao, sve sam vam rekao, donio sam vam 
najljepšu vijest: Bog je ljubav! 

U tišini srca čuje se milovanje tvoga posljednjeg dara: "Evo ti 
majke: moje majke!" Hvala ti, Isuse, što si Mariji povjerio 

poslanje da nas svaki dan podsjeća da je smisao svega Ljubav: 
Božja Ljubav posađena u svijet kao križ! 

Oče naš 
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P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

Daj mi s tobom suze livat, 
Raspetoga oplakivat, 
Dokle diso budem ja. 

 

TRINAESTA POSTAJA 
Isusa skidaju s križa 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju 
Uvečer dođe neki čovjek iz Arimateje, imenom Josip, koji i 
sam bijaše učenik Isusov. On pristupi Pilatu i zaiska tijelo 

Isusovo. Tada Pilat zapovjedi da mu se dadne. 

 
Meditacija 

Zločin je dovršen: ubili smo Isusa! 
I Isusove rane gore u Marijinu srcu, dok ista bol povezuje 

Majku i Sina. Žalosna Majka s mrtvim tijelom Sina u krilu! 
Da, Majka s mrtvim Sinom viče, dira u srce i ranjava. 

Majka s mrtvim Sinom! Čini nam se da suosjećamo s Bogom, 
no naprotiv - još jednom -Bog je taj koji suosjeća s nama. 

Majka s mrtvim Sinom! Bol više nije i nikada više ne će biti 
neutješna jer je Bog došao trpjeti s nama. A zar se s Bogom 

može očajavati? 

 
Molitva 

Marijo, u ovome Sinu ti grliš svako dijete i osjećaš razderano 
srce svih majki svijeta. 
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Marijo, tvoje suze teku iz stoljeća u stoljeće, natapaju lica i 
oplakuju plač sviju. 

Marijo, ti poznaješ bol... ali vjeruješ! Vjeruješ da oblaci ne 
gase sunce, vjeruješ da noć donosi zoru. 

O Marijo, moli za nas! Moli da bismo i mi bili zaraženi 
istinskom nadom. 

Zdravo Marijo 
 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 

U tvom društvu uz križ stati, 
S tobom jade jadovati 
Želja mi je jedina. 

 

ČETRNAESTA POSTAJA 
Isusa polažu u grob 

P. Klanjamo Ti se, Kriste, i blagoslivljamo Te. 
O. Jer si po svojem svetom Križu otkupio svijet. 

Iz Evanđelja po Mateju 
Josip uze tijelo, povi ga u čisto platno i položi u svoj novi grob 

koji bijaše isklesao u stijeni. Do¬kotrlja velik kamen na 
grobna vrata i otiđe. A bijahu ondje Marija Magdalena i druga 

Marija. 

 
Meditacija 

Koji put se čini da život nalikuje dugoj i žalobnoj Velikoj 
suboti. Čini se da je sve gotovo, čini se da je pobijedilo zlo, 

čini se da je zlo jače od dobra. 
Ali vjera nam pruža pogled unaprijed, daje nam zamijetiti 
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svjetlo novoga dana s onu stranu dana današnjega. 
Vjera nam potvrđuje kako posljednja riječ pripada Bogu: samo 

Bogu! 
Vjera je doista malena svjetiljka, ali jedina svjetiljka što 
obasjava noć svijeta: njezino ponizno svjetlo pretapa se s 

prvim svjetlima dana: dana Krista Uskrsloga. 
Povijest dakle ne završava u grobu, nego izbija iz groba: tako 

je obećao Isus, tako se je zbilo i tako će se zbiti! 

 
Molitva 

Gospodine Isuse, Veliki petak je dan mraka, dan bezumne 
mržnje. 

Ali Veliki petak nije posljednja riječ: posljednja riječ je Uskrs, 
pobjedno slavlje Života, pobjeda Dobra nad zlom. 

Gospodine Isuse, Velika subota je din praznine, dan straha i 
izgubljenosti, dan u koji se čini da je sve gotovo! 

Ali Velika subota nije posljednji dan: posljednji dan je Uskrs, 
svjetlo koje se ponovno pali, Ljubav koja pobjeđuje svaku 

mržnju. 
Gospodine Isuse, dok proživljavamo svoj Veliki petak i dok se 
ponavlja tjeskoba tolikih Velikih subota, udijeli nam Marijinu 
ustrajnu vjeru da vjerujemo u istinu Uskrsa; udijeli nam čist 
pogled da ugledamo prve zrake što naviještaju posljednji dan 
povijesti: "novo nebo i novu zemlju" što su započeli u tebi, 

Kriste Raspeti i Uskrsli. 
Oče naš 

 

P. Smiluj nam se, Gospodine! 
O. Smiluj nam se! 
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Kada dođu smrtni časi, 
Kriste, Bože, nek me spasi 
Majke tvoje zagovor.  

 

ZAVRŠNA MOLITVA 

Gospodine Isuse! 

Tvoj sluga sveti Franjo molio te je često za dvije osobne milosti: 
da osjeti onu ljubav koju si ti osjećao kad si htio do kraja ljubiti, 
kad si htio do kraja trpjeti i milost da na svome tijelu i duši osjeti 
barem malo od one boli koju si ti osjećao na svome putu križa i 
u svome umiranju. Ne usuđujem se za to moliti. Osjećam da je 
to neizrecivo, veliko i teško. Svetom si Franji udijelio tu milost 
i njegovo je srce bilo zapaljeno serafskom ljubavlju, a njegovo 
tijelo obilježeno tvojim svetim ranama. Ipak, molim te ražari 
nam srce svojom ljubavlju! Obilježi nam tijelo svojim ranama! 
Neka se na nama vidi da smo otkupljeni da smo tvoji! I daj da 
po toj ljubavi, koju od tebe molimo, mnogi nađu tebe, izvor 
pravoga života! I neka bude još jednom svjesno i s vjerom 
prekriženo ovo moje tijelo i cijelo moje biće znakom svetoga 
križa: 

U ime Oca i Sina i Duha Svetoga. Amen. 

Kad mi zemlja tijelo primi, 
Dušu onda uzmi ti mi 
U nebeski blažen dvor. 
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